



MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

Anexa nr. 3 la Metodologia de curs pentru ocuparea posturilor didactice și de cercetare

FIȘA DE VERIFICARE
A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE
pentru ocuparea posturilor didactice de conferențiar universitar
ARHITECTURĂ

I DATE DESPRE CANDIDAT

NUMELE KUNST PRENUMELE ADRIAN-RHOLAND

CNP 1750731423019

Postul pentru care candidează CONFERENȚIAR

Disciplina Orașul contemporan, Sinteze de proiectare III, Cercetare în arhitectură și construcții,
Evoluția orașului contemporan

Poziția în Statul de funcții 4

Departamentul ARHITECTURA

Facultatea FACULTATEA DE CONSTRUCȚII, CADASTRU SI ARHITECTURA.

Gradul didactic actual Conferențiar Poziția în Statul de funcții 4

Disciplina Design Ambiental

Departamentul Design

Facultatea Facultatea de Arte Decorative și Design (FADD)

Universitatea Universitatea Nationala de Arte Bucuresti

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea de Arhitectura "Ion Mincu" Bucuresti	Arhitectura	1993-1999	Arhitect

2. Studii universitare de doctorat



**MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Universitatea de Arhitectura "Ion Mincu" Bucuresti	Arhitectura	2010-2014	Doctor in arhitectura

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	Universitatea de Arhitectura "Ion Mincu" Bucuresti	Arhitectura	2009 - 2014	Asistent
2	Universitatea de Arhitectura "Ion Mincu" Bucuresti	Arhitectura	2014 - 2015	Lector
3	Universitatea Nationala de Arte Bucuresti	Design ambiental	2015 - prezent	Conferentiar

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

deținerea diplomei de doctor în domeniul postului scos la concurs sau în domenii apropiate;

îndeplinirea standardelor minime naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de conferențiar universitar, aferente domeniului postului scos la concurs, aprobate prin ordin al ministrului, potrivit art. 219, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 1/2011;

d) alte criterii specifice : nu sunt.

Realizat / nerealizat



**MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Standardele minimale naționale se calculează conform prevederilor OMENCS nr. 6129 din 2016 privind aprobarea standardelor minimale necesare și obligatorii pentru conferirea titlurilor didactice din învățământul superior și a gradelor profesionale de cercetare-dezvoltare

Conforma anexa nr.33 - comisia de arhitectură și urbanism

CRITERIU	DENUMIRE CRITERIU	condiții conferențiar universitar	Realizat	Îndeplinirea standardelor naționale minimale	
				DA	NU
C1	suma punctajului pentru indicatorii I1-I10 - I19 - I 24	> 60	70		
C2	suma punctajului pentru indicatorii I12-I18	> 60	180		
C3	suma punctajului pentru indicatorul I11	> 30	55		
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 - I24	> 150	930		

Indic ator	Tipul activităților	Punctaj indicat	Elementul pentru care se acorda punctajul	Autoeval uare (Total = Nr. x punctaj unitar)
I1	Cărți de autor/capitole publicate la edituri cu prestigiu internațional*	20 x n 10 x n	„Arhitectul Nicolae Cucu în contextul românesc și european al arhitecturii anilor '30-'70" Editura UNARTE ISBN 978-606-720-078-2 Brevete Pepsico US Patent Number D830830 US Patent Number D832104 United States Application No 29/546,547 United States Application No 29/546,545 Brevet Standard Nutricia RO-BOPI-DM 1/2008 f 2007 0505	20x1 10x5
I2	Cărți de autor/capitole publicate la edituri cu prestigiu național*	15 x n		
I3	Capitole de autor cuprinse în cărți publicate la edituri cu prestigiu național*	10 x n	pe capitol	
I4	Articole in extenso în reviste științifice de specialitate*	10 x n	pe articol	
I5	Articole in extenso în reviste	10 x n	pe articol	



**MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

	științifice indexate ISI Arts & Humanities Citation Index, Scopus- Copernicus, ERIH și clasificate în categoria INT1 sau INT2 în acest index, sau echivalente în domeniu*.			
I6	Articole în extenso în reviste științifice indexate ERIH și clasificate în categoria NAT	5 x n	pe articol	
I7	Articole în extenso în reviste științifice recunoscute în domenii conexe*	5 x n	pe articol	
I8	Studii în extenso apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu internațional*	10 x n	pe studiu	
I9	Studii în extenso apărute în volume colective publicate la edituri de prestigiu național*	7 x n	pe studiu	
I10	Studii în extenso apărute în volume colective publicate la edituri recunoscute în domeniu*, precum și studii aferente proiectelor*	7 x n 5 x n	Pe studiu de cercetare prin proiect/studiu aferent proiect	
I11	Publicații în extenso în lucrări ale conferințelor științifice de arhitectură, urbanism, peisagistică, design și restaurare precum și ale științelor conexe - pentru specializări transdisciplinare, la nivel internațional/ național/local	15 x n 10 x n 5 x n	Pe studiu de cercetare prin proiect/studiu aferent proiect pe publicatie	
	Coordonator publicație/coordonator de ediție la publicații și edituri internaționale/naționale; keynote speaker, la conferințe și comunicări științifice internaționale /naționale, reviewer la conferințe și comunicări științifice internaționale/naționale	15/10 x n 10/8n x n 6/3 x n	„Conferinta Interferente arhitecturale italo-romane” 5-7 mai 2014 ICR(Accademia di Romania in Roma in colaborare cu UAUIM) Conferinta Asociatiei Inginerilor Palestinieni – guest speaker – 3-5 noiembrie 2009 Bethlehem – Autoritatea Palestiniana Future of Retail – conferinta organizata in cadrul Facultatii de Arhitectura Chisinau (2018) „Aliniat. Mic îndreptar de igienă vizuală” sustinuta în cadrul Conferintelor de la Palatul Sutu (proiect sustinut de Primaria Bucuresti) (2019) Design the Future: Design Thinking + Design Innovation (Bucuresti, 10 oct 2016) Romanian Design Council	15X3 5x2
	Sustinere comunicare publică în cadrul conferințelor, sustinere colocviilor, seminariilor internaționale/naționale	5 x n 3 x n	pe sustinere	
I12	Proiect de arhitectură, restaurare, cu un program de mare	20 x n 30 x n	30= 1. Locuinte Colective ANL Ansamblul	30x2 20x6



MINISTERUL EDUCAȚIEI UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

	complexitate de importanță națională sau regională, edificat/autorizat** Gradul de complexitate a temei-program, cu referire în plus la nivelul rezolvării de partiu, de structura, al contextului amplasamentului; fundamentare conceptuală, inovativă, precum și a specialităților implicate.		"Silistea Rauseni" 2. Stații Standard Petrom V- B 20= 1. Standardizare magazine nivel național Vel Patiser 2. Standardizare național magazine Gherasos 3. Magazine Furla (x2) 4. Magazin Fratelli Rosetti 5. Showroom Evolio 6. Bloc locuințe S+P+6E Calea Serban Voda 103	
I13	Proiect de arhitectură, restaurare, design, de specialitate, de mare complexitate la nivel zonal sau local, edificat/ autorizat** Cu un grad de complexitate în consecință la nivelul rezolvării arhitecturale tehnice, de amplasament.	15 x n 10 x n	Identitate Vizuala - Evolio Identitate Vizuala - Myria Identitate Vizuala - Intervitt Identitate Vizuala - Mega Fresh - Piata de gros Timisoara Identitate vizuala - Isolair Identitate Vizuala - Gradina lui Ioan Identitate Vizuala Revista Arhitectura Identitate Vizuala - Smithfield Romania Identitate Vizuala - Vinclub ODOBESTI Identitate Vizuala - DAAD - Bukarest Identitate Vizuala - Sapard Training A.N.C.A Identitate Vizuala - AFP - Albania Packaging Design - Pepsi -Live for Now Can Packaging Design - Pepsi Light IA Romania Cen Packaging Design- Pepsi Jeans Can Packaging Design Recipient PET Prigat 2010 2l, 0,5l Packaging Design Recipient PET Prigat 2014 1,75, 0,5l Packaging Design Recipient PET Prigat 2013 1,75 Packaging Design Prigat Tetrapack 2010 Packaging Design Prigat Tetrapack 2012 Packaging Design Prigat Tetrapack 2014 Packaging Design Prigat Etichete 2008 Packaging Design Prigat Etichete 2010 Packaging Design Prigat Etichete 2012 Packaging Design Roua Muntilor Packaging Intervitt Sol Invictus Packaging Design Myria Packaging design Evolio Cofetarie Delice Ploiesti- Omnia Cofetarie Delice Ploiesti - Carrefour Mall Cofetarie Delice - Campina Showroom Legrand _Central Showroom Legrand _Foglianil Cofetarie Mon Choix Showroom Bunzl Romania Imobil Birouri Evolio-Amenajare Standuri Evolio - 3 exemplare diferite Showroom Evolio Amic Supermarket Exindere Imobil Izvorani Packaging design Dove - Winter Collection Packaging Design SOLO LEMONADE Packaging Design SOLO ICE TEA Packaging Design SOLO Cola Café	15X46



**MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,

Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

I14	Proiect de amenajarea teritoriului și peisaj la nivel macro-teritorial: național, transfrontalier, interjudețean/la nivel mezzo-teritorial: județean, periurban, metropolitan/strategii de dezvoltare, studii de fundamentare, planuri de management și mobilitate) avizate**	30 x n 15/n 10/n	pe proiect	
	Proiect urbanistic și peisagistic la nivelul Planurilor Generale/Zonale ale Localităților (inclusiv studii de fundamentare, de inserție, de oportunitate) avizate **	20 x n 15 x n	pe proiect	
	Studii de cercetare, granturi și proiecte de cercetare internaționale/naționale/locale (MEN, CNCS, CEEX, MDRL), realizate prin centrele de cercetare ale Universității/alte centre universitare și/academice)**	20 x n 15 x n 10 x n	Cresterea performanțelor tehnice ale dispozitivului Electronic Doctor si înființarea facilităților de producție pentru acesta” - Proiectul nr.1776 / cod SMIS –CSNR47539	20x1
I15	Contribuții la activitatea Centrului de cercetare - proiectare al Universității prin atragerea și realizarea de proiecte de urbanism, arhitectură, restaurare, design, proiecte de specialitate, studii cu componentă notabilă de cercetare și complexitate****	20 x n	pe proiect	
I16	Premii/mențiuni/nominalizări/selecționări obținute la concursuri internaționale de proiecte organizate potrivit regulamentului UNESCO-UIA, (Union Internationale des Architectes), Consiliul European al Urbanistilor ECTP, Federatia Internationala a Peisagistilor IFLA, AEEA, RIBA, Arhitect's Council of Europe, The Royal Town Planning Institute RTPI, UNISCAPE, etc.) precum și de altă instituție de profil de nivel mondial sau european, în breasla arhitecților, urbanistilor, planificatorilor urbani, peisagiștilor și designerilor	50 x n 30 x n 10 x n	pe premiu/nominalizare/ selecționare	
I17	Premii/mentțiuni/nominalizări/selecționări obținute pentru concursuri naționale de proiecte (organizate potrivit regulamentului UNESCO-UIA, gurate de OAR/UAR/RUR, Concursuri RUR – Registrul Urbanistilor din Romania)	30 x n 20 x n 10 x n	pe premiu/ nominalizări/ selecționări	
I18	Premii/mențiuni/nominalizări la Bienala, Anuală de Arhitectura București ori premii/nominalizări la alte concursuri și licitații publice câștigate la nivel național, regional și/sau local de arhitectură, urbanism, peisagistică și design***	10 x n 5xn	pe premiu/pe nominalizare	
I19	Profesor asociat, visiting/cadru didactic asociat la o universitate din străinătate pentru o perioadă de cel puțin o săptămână/efectuarea unui stagiu postdoctoral cu durată de cel puțin un semestru, sau obținerea unei diplome de master/absolvirea unui curs de specialitate la o universitate	5 5 10	pe tip de activitate	



**MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA**

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,

Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

	din străinătate/obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate recunoscută/acreditată.	20		
I20	Expoziții profesionale în domeniu organizate la nivel internațional /național sau local în calitate de autor, coautor, curator	10/5 x n 5/3 x n 3/1 x n	„Interferente arhitecturale italo-romane” – expoziția, deschisă în perioada 5-7 mai 2014 (Accademia di Romania in Roma în colaborare cu UAUIM) Design 50 – UNARTE (co-autor) Expoziția „Roland Kunst – 20 Years of packaging” – foyer teatru Apollo 111, Palatul Universul	10 x3
I21	Organizator/curator expoziții la nivel internațional/național	10 x n 5 x n	pe expoziție	
I22	Membru în structuri de conducere ale unor asociații și organizații profesionale, internaționale/naționale (OAR, UAR, RUR)/membru în comisii de specialitate internaționale/naționale (MDRAP, MEN, CNCS, ARACIS)/membru în jurii internaționale, naționale, locale de arhitectură, urbanism, teorie și istorie a arhitecturii, peisagistică, design, expert internațional/național, membru al academiilor.	15110 1015 1015 20	Membru juriu Bienala de Arhitectura 2018, 2020	
I23	Organizator sau coordonator, congrese internaționale /naționale, manifestări profesionale cu caracter extracurricular, concursuri de proiecte studențești în străinătate și/în țară, workshop-uri și masterclass, în străinătate/în țară	10xn- 5xn 5xn - 3xn 3xn - 1xn	pe tip de activitate	
I24	Conducător de doctorat/în co-tutela la nivel național/internațional	5 x n1 5 x n1 7 x n1	n1 - nr. studenți care au susținut teza în ultimul an univ.	



MINISTERUL EDUCAȚIEI
UNIVERSITATEA DIN ORADEA

Adresa: C.P. nr.114, Oficiul Poștal Oradea 1, Str. Universității nr. 1,
Oradea, România

Telef: +40 0259 / 408113, Fax: +40 0259 / 432789

E-mail: rectorat@uoradea.ro, Pagina web: www.uoradea.ro

V. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE SPECIFICE

Nr	Funcția didactică pentru care candidează	Proiecte de cercetare		Cărți de specialitate				Articole în extenso/rezu mat în reviste / proceedings ISI/B+/BDI	
		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Realizat/ Nerealizat		Minimal	Minimal
			Direc tor	Mem bru		Prim/ unic autor	Coa utor		
1	Conferențiar universitar	Nu este condiție minimală			2 cărți de specialitate			Nu este condiție minimală	
					„Arhitectul Nicolae Cucu în contextul românesc și european al arhitecturii anilor '30-'70”	autor			
					„Note de curs” aferente programei de Atelier pentru anul IV Design în cadrul UAUIM, Facultatea de Arhitectura de Interior, Catedra de proiectare în Design	autor			
					„Note de curs” aferente programei de Atelier pentru anul III Design ambiental în cadrul UNARTE, Facultatea de Design	autor			

*Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea
activitate profesională și științifică.*

Realizat / nerealizat

Data 17.01.2023

Candidat _____